

Bilan au 31.12.2017

(exprimé en milliers de francs)

Actifs	31.12.2017	31.12.2016	Variation	en %
Liquidités	2'466'301	2'464'692	1'609	0.1%
Créances sur les banques	557'086	499'414	57'672	11.5%
Créances résultant d'opérations de financement de titres	87'912	218'709	-130'797	-59.8%
Créances sur la clientèle	2'912'767	3'000'335	-87'568	-2.9%
Créances hypothécaires	14'666'367	14'123'667	542'700	3.8%
Opération de négoce	2'274	2'687	-413	-15.4%
Valeurs de remplacement positives d'instruments financiers dérivés	6'209	4'633	1'576	34.0%
Autres instruments financiers évalués à la juste valeur	0	0	0	0.0%
Immobilisations financières	1'054'880	954'118	100'762	10.6%
Comptes de régularisation	33'892	35'085	-1'193	-3.4%
Participations	19'581	14'581	5'000	34.3%
Immobilisations corporelles	59'579	56'440	3'139	5.6%
Valeurs immatérielles	0	0	0	0.0%
Autres actifs	129'602	186'472	-56'870	-30.5%
Total des actifs	21'996'450	21'560'833	435'617	2.0%
Total des créances subordonnées	28'747	16'244	12'503	77.0%
dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance	0	0	0	0.0%

Passifs	31.12.2017	31.12.2016	Variation	en %
Engagements envers les banques	1'137'541	1'180'061	-42'520	-3.6%
Engagements résultant d'opérations de financement de titres	350'000	760'000	-410'000	-53.9%
Engagements résultant des dépôts de la clientèle	12'976'826	12'396'729	580'097	4.7%
Engagements résultant d'opérations de négoce	0	0	0	0.0%
Valeurs de remplacement négatives d'instruments financiers dérivés	130'482	183'491	-53'009	-28.9%
Engagements résultant des autres instruments financiers évalués à la juste valeur	0	0	0	0.0%
Obligations de caisse	213'147	231'070	-17'923	-7.8%
Emprunts et prêts des centrales d'émission de lettres de gage	5'170'000	4'874'200	295'800	6.1%
Comptes de régularisation	78'529	83'288	-4'759	-5.7%
Autres passifs	9'838	23'914	-14'076	-58.9%
Provisions	7'142	6'000	1'142	19.0%
Réserves pour risques bancaires généraux	582'000	562'000	20'000	3.6%
Capital de dotation	70'000	70'000	0	0.0%
Réserve légale issue du bénéfice	1'144'000	1'066'000	78'000	7.3%
Bénéfice reporté	580	393	187	47.6%
Bénéfice de l'exercice	126'365	123'687	2'678	2.2%
Total des passifs	21'996'450	21'560'833	435'617	2.0%
Total des engagements subordonnés	0	0	0	0.0%
dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance	0	0	0	0.0%

Opérations hors bilan	31.12.2017	31.12.2016	Variation	en %
Engagements conditionnels	164'892	156'714	8'178	5.2%
Engagements irrévocables	206'659	184'129	22'530	12.2%
Engagements de libérer et d'effectuer des versements supplémentaires	35'460	35'893	-433	-1.2%
Crédits par engagement	0	0	0	0.0%

Compte de résultat de l'exercice 2017

(exprimé en milliers de francs)

	2017	2016	Variation	en %
Produit des intérêts et des escomptes	325'162	336'607	-11'445	-3.4%
Produit des intérêts et des dividendes des opérations de négoce	55	199	-144	-72.4%
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières	9'189	9'265	-76	-0.8%
Charges d'intérêts	-105'434	-123'261	-17'827	-14.5%
Résultat brut des opérations d'intérêts	228'972	222'810	6'162	2.8%
Variations des corrections de valeur pour risques de défaillance et pertes liées aux opérations d'intérêts	-4'192	-12'320	-8'128	-66.0%
Résultat net des opérations d'intérêts	224'780	210'490	14'290	6.8%
Produit des commissions sur les titres et les opérations de placement	17'548	17'498	50	0.3%
Produit des commissions sur les opérations de crédit	2'245	1'690	555	32.8%
Produit des commissions sur les autres prestations de service	14'578	14'490	88	0.6%
Charges de commissions	-3'643	-3'630	13	0.4%
Résultat des opérations de commissions et des prestations de service	30'728	30'048	680	2.3%
Résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur	10'783	11'102	-319	-2.9%
Résultat des aliénations d'immobilisations financières	0	973	-973	-100.0%
Produits des participations	2'062	1'811	251	13.9%
Résultat des immeubles	731	1'057	-326	-30.8%
Autres produits ordinaires	774	417	357	85.6%
Autres charges ordinaires	-115	-189	-74	39.2%
Autres résultats ordinaires	3'452	4'069	-617	-15.2%
Total des produits d'exploitation	269'743	255'709	14'034	5.5%
Charges de personnel	-56'878	-55'328	1'550	2.8%
Autres charges d'exploitation	-36'354	-35'922	432	1.2%
Total des charges d'exploitation	-93'232	-91'250	1'982	2.2%
Corrections de valeurs sur participations, amortissements sur immobilisations corporelles et valeurs immatérielles	-9'421	-4'509	4'912	108.9%
Variation des provisions et autres corrections de valeurs, pertes	-2'483	-1'448	1'035	71.5%
Résultat opérationnel	164'607	158'502	6'105	3.9%
Produits extraordinaires	2'265	2'735	-470	17.2%
Charges extraordinaires	0	0	0	0.0%
Variation des réserves pour risques bancaires généraux	-20'000	-18'000	2'000	11.1%
Impôts	-20'507	-19'550	957	4.9%
Bénéfice de l'exercice	126'365	123'687	2'678	2.2%
Bénéfice reporté	580	393	187	47.6%
Bénéfice au bilan	126'945	124'080	2'865	2.3%
Répartition du bénéfice				
Indemnité pour la garantie de l'Etat	35'250	34'500	750	2.2%
Rémunération du capital de dotation	11'000	11'000	0	0.0%
Attribution au fonds de réserve	80'000	78'000	2'000	2.6%
Report à nouveau	695	580	115	19.8%